
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 93 del 05/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento del servizio in materia di fiscalità passiva finalizzato 
all’ottimizzazione e al recupero di eventuali crediti Iva ed Irap. CIG: 810586101C.  
Approvazione dell'aggiudicazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
Richiamate:  
- la Determinazione Dirigenziale n. 2780 del Registro Generale del  25.11.2019 con la quale è stato 
approvato il disciplinare di gara relativo alla procedura aperta per l'affidamento del servizio in materia di 
fiscalità passiva finalizzato all’ottimizzazione e al recupero di eventuali crediti Iva ed Irap, CIG: 
810586101C,  dell'importo complessivo a base d'asta di € 160.000,00, da esperirsi con il sistema della 
procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Leg.vo n.50/2016 e s.m.i., e con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3, lett.a) dello stesso decreto, che è stato 
pubblicato nei modi e nei termini di legge;  
- la Determinazione Dirigenziale con il n. 2780 del Registro Generale del 25/11/2019 con la quale è stato 
approvato il disciplinare di gara per l'affidamento del servizio in parola, che è stato pubblicato nei modi e nei 
termini di legge;  
Dato atto che in base alle indicazioni contenute nella suddetta Determinazione Dirigenziale e secondo le 
prescrizioni contenute nella lex specialis, lo scrutinio della documemntazione amministrativa è stato affidato 
alla Commissione Giudicatrice nominata, secondo la normativa regionale di riferimento, con Determinazione 
Dirigenziale n. 517 del Registro Generale del 29/01/2020;
Rilevato che entro il termine stabilito delle ore 12,00 del 30/12/2019, con modalità indicata nel disciplinare 
di gara, mediante la piattaforma telematica di negoziazione "Portale Appalti e-procurement", sono pervenute 
le offerte di n. 2 operatori economici;
Preso atto che



Pagina 2/4

- giorno 7 febbraio 2020, giusta verbale di pari data, che si allega al presente atto sotto la lettera "A" per 
farne parte integrante, sono stati esaminati i documenti prodotti dalle 2 imprese ed è stata disposta 
l'ammissione di entrambi i concorrenti alla gara, subordinati alla produzione di integrazione documentale;
- giorno 18 febbraio 2020, giusta verbale di pari data che si allega al presente atto sotto la lettera "B"per 
farne parte integrante, la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha sciolto positivamente la riserva in 
ordine alla integrazione documentale per la ditta Kibernetes s.r.l., mentre ha escluso ai sensi dell'art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la ditta Centro Studi Enti Locali s.p.a.;
- giorno 18 febbraio 2020,  giusta verbale di pari data che si allega al presente atto sotto la lettera "C" per 
farne parte integrante, in seduta riservata, la Commissione giudicatrie ha svolto le operazioni di esame e 
valutazione dell'offerta tecnica nonchè di attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal bando e 
dal disciplinare di gara;
- giorno 18 febbraio 2020, giusta verbale di pari data che si allega al presente atto sotto la lettera "D" per 
farne parte integrante, la Commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta pubblica, all'apertura 
dell'offerta economica e dopo avere assegnato alla stessa i relativi punteggi ed avere sommato questi ultimi a 
quelli già attribuiti all'offerta tecnica, ha determinato i punteggi finali complessivi attribuiti al concorrente;
Rilevato che il punteggio finale dell'unico concorrente ammesso, Kibernetes s.r.l., è pari a 100 e  constatato 
che ai sensi dell’art 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non è necessario procede al calcolo 
dell’anomalia dell’offerta;
Preso atto che ai fini della verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale dichiarati in sede di gara, la 
documentazione occorrente è già presente nel fascicolo di gara, è risultata conforme e, quindi, idonea a 
comprovare il possesso dei necessari requisiti di qualificazione di natura economico - finanziaria e tecnico - 
professionale;           
Ritenuto che occorre, ora,   provvedere   alla   formalizzazione   dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 7 e 18 febbraio 2020 e dichiarando aggiudicataria dell'affidamento 
del servizio in parola la Kibernetes s.r.l., con sede in Palermo, nella via Giovanni Campolo n. 72, C.F. e P.I. 
03883970828;
Preso atto dell'obbligo, successivo alla proclamazione dell'aggiudicazione, di procedere alla pubblicazione 
dell'esito delle operazioni di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi del combinato 
disposto dall'art. 73 del D. Leg.vo n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dall'art.24 della 
L.R. n.8/2016;    
Considerato che  per potere pubblicizzare le risultanze di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 146,68, così distinti: € 119,00 da pagare in favore 
della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 26,18  per IVA da pagare all'Agenzia delle Entrate 
e € 1,50 per le spese postali;
Constatato   che   la   suddetta   spesa  può   essere   prelevata   dall'importo   già   impegnato   con   la 
Determinazione Dirigenziale annotata   al   Registro   Generale n. 2381/2019 al Cap. 1240 – Imp. 1554/19 
Cod.Bil.  1.03.02.99.999, bilancio 2020 residui 2019;
Rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e degli esiti di gara saranno rimborsate   
dall'affidatario   entro   il   termine   di   sessanta   giorni   dall'aggiudicazione,   ai   sensi dell'art.216, comma 
11, del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art. 5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla GU n. 20 del 25 gennaio 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 65 del predetto regolamento 
in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed alla forma e pubblicità delle 
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
    1. Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del servizio in 
materia di fiscalità passiva finalizzato all’ottimizzazione e al recupero di eventuali crediti Iva ed Irap. CIG: 
810586101C, svoltesi nei giorni  7 e 18 febbraio 2020, ratificando i relativi verbali che si allegano al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
    2. Dichiarare la Kibernetes s.r.l., con sede in Palermo, nella via Giovanni Campolo n. 72, C.F. e P.I. 
03883970828 aggiudicataria del servizio in materia di fiscalità passiva finalizzato all’ottimizzazione e al 
recupero di eventuali crediti Iva ed Irap, per il prezzo di € 127.984,00 oltre all' I.V.A., al netto del ribasso 
offerto del 20,01% sull’importo a base d'asta di € 160.000,00;



Pagina 3/4

    3. Impegnare, su autorizzazione trasmessa con nota prot.n. 24401 del 27.02.2020 dal dirigente competente 
del Settore II, la somma complessiva di € 156.140,48 di cui € 127.984,00 per importo di aggiudicazione ed € 
28.156,48 per IVA al capitolo 1390.50 del bilancio 2020, Cod.Bil.  01.11-1.03.02.03.999, scadenza 2020;
    4. Provvedere al pagamento della somma complessiva di € 146,68, così distinti: € 119,00 da pagare in 
favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 26,18  per IVA da pagare all'Agenzia delle 
Entrate e € 1,50 per le spese postali, prelevando il suddetto importo, già prenotato con   la   sopra   citata  
Determinazione   Dirigenziale   del   Settore   II annotata   al   Registro   Generale n. 2381/2019 al Cap. 1240 
– Imp. 1554/19 Cod.Bil.  1.03.02.99.999, bilancio 2020 residui 2019;
    5. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al sopraindicato   
versamento   della   somma   di   €   146,68   per   costo   inserzione   sulla GURS  in   favore dell'economo 
comunale che anticipa la relativa somma;
    6. Dare atto che le spese di pubblicazione obbligatoria degli esiti di gara saranno rimborsate 
dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma11, del D. 
Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla GU n. 20 del 25 gennaio 2017;
    7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000;
    8. Dare atto che responsabile della procedura amministrativa è il Dott. Giuseppe Di Rosolini.
       
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:
- "A" verbale di gara della prima seduta (pubblica) del 7 febbraio 2020;
- "B" verbale di gara della seconda seduta (pubblica) del 18 febbraio 2020;
- "C" verbale di gara della terza seduta (riservata) del 18 febbraio 2020;
- "D" verbale di gara della quarta seduta (pubblica) del 18 febbraio 2020.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Di Rosolini 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/03/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


